Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Nr.
Referitor dosar nr. 9743/3877/03.06.2020

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. .....din ......2020

Titularul activitatii: S.C. APA CANAL SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, str. Eschile, nr. 6, judetul Sibiu

Punct de lucru: Tratare si alimentare cu apa potabili; canalizare si epurare ape uzate
Locatia activitatii: Bogatu Romén si Brosteni, judetul Sibiu

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod o e CealenE o
CAEN | Denumire activitate CAEN Rev. 2 1din OM Rev.1 Denumire activitate CAEN Rev.1
Rev.2 1798/2007
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 4100 253 Captarea, tratarea si distributia apei
[...]
- Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea
substantelor chimice (REACH) cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sandtate publica privind mediul de
viata al populatiei;

- Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor
privind emisiile de poluanti in atmosfera.

in situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are

obligatia sa se supunid prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,

completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform

prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se

solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, modificata si completati prin Legea nr. 262/2007.

Réspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente

pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

l. Activitatea autorizata

Gospodaria de apa Bogatu Roman ocupa o suprafata totald de 925 mp: suprafata construitd — 284 mp
si suprafata spatii verzi — 641 mp.

Gospodaria de apa Brosteni ocupa o suprafatd totala de 450 mp: suprafatd construita — 32 mp,
suprafata spatii acoperite — 332 mp si suprafatd spatii verzi — 86 mp.

Statia de epurare ocupa o suprafata totala de 511,50 mp: suprafatd construita — 110,50 mp, suprafata
spatii acoperite — 364 mp si suprafata spatii verzi — 37 mp.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



mailto:office@apmsb.anpm.ro

Activitatea administrativa se desfasoara intr-un spatiu inchiriat iIn comuna Pauca, str. Calea Noua, nr.
93.

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

- debitmetre electromagnetice apa potabila,

- debitmetru electromagnetic apa uzata,

- instalatii de clorinare,

- rezervoare apa potabila,

- statii de pompare ape uzate.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare, cantititi
Cantitatea de clor — 3 kg/luna si hipoclorit — 10 kg/luna.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie

Tip utilitate Descriere Cantitate UM
Energie curent electric din reteaua localitétii Bogatu Roman si 1000,00 kW/luna
Brosteni

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Alimentarea cu apa potabila

Sursa de apa pentru alimentarea localitatilor Bogatu Roman si Brosteni este conducta de aductiune

apa potabild Apa Secaselor (Aductiune Sibiu — Ocna Sibiului + Aductiune Ocna Sibiului — Miercurea

Sibiului).

Instalatii de captare, aductiune si iInmagazinare

Localitatea Bogatu Roman — conducta PEHD (DN 110 mm, L = 317 m) de la caminul de bransament

amplasat pe conducta de aductiune Ocna Sibiului - Miercurea Sibiului, panad la rezervorul de

inmagazinare R1 din localitate (\V = 200 mc), care cuprinde si instalatia de tratare.

Localitatea Brosteni - conducta PEHD (DN = 90 mm, L = 7.300 m ) de la caminul de bransament

amplasat pe conducta de aductiune Ocna Sibiului - Miercurea Sibiului, pana la rezervorul de

inmagazinare R2 din localitate (V = 100 mc), care cuprinde si instalatia de tratare.

Instalatii de tratare

Localitatea Bogatu Roman — Instalatie de tratare cu clor gazos montata in container in incinta

gospodariei de apa, echipata cu :

- butelii de clor — 1 bucata in functiune plus 1 bucata rezerva din depozitul de clor;

- aparate de clorinare cu regulator de vacuum — 2 bucati, unul in functiune si unul de rezerva;

- pompe booster (GRUNDFOSS) pentru ridicarea presiunii — 2 bucati, una in functiune si una de
rezerva;

- ejector pentru amestecul clorului gazos cu apa de preparare (solutia de clor ) — 2 bucati;

- injector pentru amestecul solutiei de clor cu apa ce necesita tratata — 1 bucata.

Localitatea Brosteni — Instalatie de tratare cu hipoclorit de sodiu montata in container in incinta

gospodariei de apa, echipata cu :

- rezervor (bidon) de hipoclorit de sodiu — 1 bucata de 40 I;

- aparat de clorinare — 1 bucata;

- injector pentru amestecul solutiei de hipoclorit cu apa ce necesita tratata — 1 bucata.

Distributia apei

Localitatea Bogatu Roman — Conducta PEHD - Dn = 63 - 110 mm, L = 6.488 m, 41 camine de vane.

Localitatea Brosteni — Conducta PEHD - Dn =63 - 110 mm, L = 3.701 m, 15 camine de vane.

Apa pentru stingerea incendiilor

Apa pentru stingerea incendiilor pentru localitatea Bogatu Roman este asigurata din rezervorul Ry (V

=200 m®) si prin 11 hidranti subterani existenti pe reteaua de alimentare cu apa potabila a localitatii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



mailto:office@apmsb.anpm.ro

Apa pentru stingerea incendiilor pentru localitatea Brosteni este asigurata din rezervorul R, (V = 100
m?®) si prin 9 hidranti subterani existenti pe reteaua de alimentare cu apa potabila a localitatii.
Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa prelevate

Localitatea Bogatu Roman — debitmetru electromagnetic ISOMAG, pe conducta de bransament la
rezervorul de inmagazinare.

Localitatea Brosteni — debitmetru electromagnetic Unitrolix, in camin bransament situat amonte de
rezervorul de inmagazinare.

Zone de protectie sanitara cu regim sever instituite

Localitatea Bogatu Roman — statie tratare si rezervor inmagazinare R1 imprejmuite cu gard din plasa
din sarma.

Localitatea Brosteni — statie tratare si rezervor inmagazinare R2 imprejmuite cu gard din plasa din
sarma.

Evacuarea apelor uzate

Reteaua de canalizare apa uzata menajera

Localitatea Bogatu Roman — retea cu functionare gravitationala din PVC-KG, DN 250 mm, L = 6127
m, 85 camine de vizitare.

Localitatea Brosteni — retea cu functionare gravitationala din PVC-KG, DN 250 mm, L = 3734 m,
retea cu functionare sub presiune din PEHD DN 90 mm, L = 777 m si 110 mm, L = 6200 m, 155
camine de vizitare.

Statii de pompare ape uzate menajere

Pe traseul retelelor de canalizare, in zona 1n care colectarea apelor uzate nu se poate face
gravitational, sunt executate trei statii de pompare: SP1: Q =2,9 mc/h; H = 15,0 mCA, SP2: Q =
2,9mc/h; H =12,0 mCA, SP3: Q = 7,9 mc/h; H = 75,0 mCA, amplasate in localitatea Brosteni. Toate
cele 3 statii de pompare ape uzate sunt prevazute cu zona de protectie din gard din plasd de sarma
montate pe stalpi metalici.

Camere gratar

Pentru marirea functionarii electropompelor submersibile, in vederea evitarii patrunderilor accidentale
a corpurilor solide in interiorul caminelor statiilor de pompare, in localitatea Brosteni, amonte de
fiecare statie de pompare s-au construit 3 camere gratar cu sistem de ventilatie, avand ca scop
retinerea diverselor corpuri strdine ce pot ajunge in reteaua de canalizare menajera.

Statia de epurare

Epurarea apelor uzate se realizeaza prin intermediul unei statii de epurare mecano — biologica (1050
L.E.) cu capacitatea de Quz max = 160 mc/zi, amplasata intr-o zona neinundabila, pe malul stang al
paraului Trecatoarea, (la cca 70 m de punctul de deversare) in intravilanul localitatii Bogatu Roman.
Statia de epurare de tip mecano - biologica este proiectata pe principiul biologic ce are la baza
epurarea cu biomasa in suspensie, aerata cu bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem
pentru precipitarea fosforului.

Treapta mecanica:

- camin de admisie apa uzata — din care se desprinde conducta de by-pass general a statiei de epurare,
care debuseaza in conducta de evacuare efluent epurat. (By-pass-ul va fi folosit doar in caz de avarie
si in conditiile lipsei echipamentelor de rezerva in statia de epurare);

- statie de pompare — echipata cu pompe submersibile, cu rol de bazin de omogenizare. Statia este
echipata cu gratar rar manual (cu distanta intre bare de 25 mm) pentru retinerea materiilor solide
grosiere care sunt descarcate intr-un container ce este depozitat pe platforma de stocare din incinta si
apoi transportate la un depozit de deseuri autorizat;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



mailto:office@apmsb.anpm.ro

- echipament de sitare si deznisipare — pentru retinerea partilor solide si a nisipului alcatuit dintr-o sita
fina (cu diametrul ochiurilor de 6 mm) si dintr-un sistem rotativ cu patru brate echipate cu perii.
Nisipul va fi eliminat din deznisipator prin intermediul unei pompe si descarcat intr-un container ce
este depozitat pe platforma de stocare din incinta.

Treapta biologica:

- bazin de denitrificare — 1 bucata (V = 85 mc) — pentru reducerea compusilor oxidanti ai azotului -
echipat cu mixer pentru omogenizare;

- bazin de aerare — 1 bucata (V = 189 mc) — pentru asigurarea oxidarii substantelor organice
biodegradabile si a compusilor de azot - echipat cu suflante pentru aerarea apei;

- un decantor secundar — pentru sedimentarea, recircularea si eliminarea namolului in exces in bazinul
de stocare — ingrosare namol.

Tratare namol:

Namolul sedimentat in decantorul secundar este recirculat in bazinul de namol activat, iar namolul in
exces este evacuat automat 1n bazinul de stocare — ingrosare.

Namolul mineralizat rezultat din procesul de epurare este trecut printr-o instalatie de deshidratare cu
presa melc si sita speciald, tip HUBER, cu fante de 2,5 mm.

Apa de namol este dirijata catre modulul de tratare biologica.

Namolul deshidratat rezultat Tn urma exploatarii statiei de epurare este stocat in saci si transportat la
un depozit de deseuri autorizat.

Evacuarea apelor uzate menajere epurate din statia de epurare se face catre paraul Trecatoarea prin
intermediul unei conducte din PYC KGM cu diametrul @ 250 mm si lungime de L =70 m.

Apele pluviale sunt colectate de santuri si rigole si se scurg in vaile natural existente in localitate.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate

Nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute

Cantitatea de apa potabila distribuita — 700 mc/luna.

Cantitatea de apa uzata preluata in reteaua de canalizare este de aproximativ 650 mc/luna.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

Incilzirea spatiilor la gospodariile de apa si statia de epurare se face cu instalatii electrice.

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare)

Nu este cazul.

8. Programul de functionare

- 8 ore/zi; 5 zile/saptamana; 255 zile/an — personal centru de exploatare;

- 24 ore/zi; 7 zile/sdptamana; 365 zile /an — sistem de alimentare si epurare.

Se va respecta programul de functionare stabilit de Primaria comunei Pauca.

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare
(pe factori de mediu)

Aer

Nu este cazul.

Alte surse de poluare

Nu este cazul.

Apa

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



mailto:office@apmsb.anpm.ro

Nu este cazul

Pretratare ape pe amplasament

Nu este cazul.

Tratare ape pe amplasament

Nu este cazul.

Sol

Nu se vor depozita deseuri in afara spatiilor de depozitare. Spatiile de lucru si acces sunt betonate.
Alti factori de mediu (dupa caz)

Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Nu este cazul.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru Zgomot

- NAEQC la limita spatiului functional nu va depasi 65 dB(A), conform SR 10009/2017.

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale

Nu este cazul.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuate:

Cu respectarea indicatorilor de calitate a apelor uzate evacuate in retelele de canalizare, conform
prevederilor H.G. nr. 352/2005 pentru completarea si modificarea H.G. nr. 188/2002 si a normativului
NTPA 002/2005. Se va respecta Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. SB 400/28.10.20109.
Concentratii maxime admise pentru apa subterana

Nu este cazul.

Valori admise pentru sol

Nu este cazul.

I11. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor

- monitorizarea indicatorilor precizati capitolul II, pct. 3 — se realizeaza la solicitarea autoritatii de
mediu sau in cazul unor sesizari, prin metode acreditate, costurile monitorizarii revenind titularului de
activitate.

Monitorizarea aerului

Nu este cazul.

Monitorizarea apei

Se va respecta Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. SB 400/28.10.20109.

Monitorizarea apei subterane

Nu este cazul.

Monitorizarea solului

Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se regasesc la
capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale titularului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



mailto:office@apmsb.anpm.ro

IV. Modul de gospodairire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse

e =
. < Operatiune =
Cod . Sursi = perat T e . .
Denumire deseu € | UM |valorificare/| § g Denumire operatiune
deseu ’ generatoare| g . = g
S eliminare 2

W)
(&

200301 | deseuri municipale personal |20,00|kg/luna| eliminare depozitarea in depozite special
amestecate amenajate (de exemplu, dispunerea
in celule etanse separate, care sunt
acoperite si izolate unele fata de
celelalte si fatd de mediu si altele
asemenea)

19 08 01 |deseuri retinute pe site| activitate |10,00|kg/lund| eliminare D5 depozitarea in depozite special

amenajate (de exemplu, dispunerea

in celule etanse separate, care sunt
acoperite si izolate unele fata de
celelalte si fatd de mediu si altele

asemenea)
19 08 05 namoluri de la activitate |10,00|kg/luna| eliminare D5 depozitarea in depozite special
epurarea apelor uzate amenajate (de exemplu, dispunerea
oragenesti in celule etange separate, care sunt

acoperite si izolate unele fata de
celelalte si fata de mediu si altele
asemenea)

Deseurile menajere sunt depozitate in pubeld metalica amplasata pe suprafatd betonatd. Deseurile
retinute pe site sunt stocate in pubele de plastic, iar namolul este stocat in container metalic si predat
la un depozit de deseuri autorizat.
2. Deseuri colectate
Nu este cazul.
3. Deseuri stocate temporar
Nu este cazul.
4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate)
Nu este cazul.
5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului
- transportul deseurilor se va realiza cu respectarea prevederilor H.G. nr. 1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Roméniei, pe baza formularelor
prevazute in Anexele 1, 2 si 3 ale hotararii de guvern, functie de categoria deseurilor si destinatia
acestora.
6. Monitorizarea gestiunii deseurilor